Câmara Municipal de Itajá
Gabinete da Vereadora Luciana

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 / bairro João Leopoldo – CEP: 59513-000 – Itajá / RN

Fone: 84 99997-7275 / contato@itaja.rn.leg.br – CNPJ: 01.614.872/0001-02

GABINETE DA VEREADORA LUCIANA

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 – João Leopoldo

Itajá|RN – Brasil / CEP: 59513-000

    @lucianaitaja        /lucianamelo

PROJETO DE LEI Nº 006/2023

Reconhece como Instituição de

Utilidade Pública a Associação

Desportiva Arkteam e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Itajá - RN aprovou e o Prefeito sanciona o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica reconhecida como de Organização da Sociedade Civil de Interesse

Público a Associação Desportiva Arkteam.

Art 2° - Fica autorizada à realização de Convênios com o Município, em sua

administração direta ou indireta, assim como, com autarquias, fundações, empresas

públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, sociedades controladas,

direta ou indiretamente, pelo poder público e demais entidades públicas de direito.

Art 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados as

disposições em contrário.

 Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte.

Gabinete da Vereadora Luciana, em 01 de agosto de 2023.

____________________________________________

Marcia Luciana de Melo Medeiros

Gabinete da Vereadora / PP

mailto:contato@itaja.rn.leg.br

Câmara Municipal de Itajá
Gabinete da Vereadora Luciana

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 / bairro João Leopoldo – CEP: 59513-000 – Itajá / RN

Fone: 84 99997-7275 / contato@itaja.rn.leg.br – CNPJ: 01.614.872/0001-02

GABINETE DA VEREADORA LUCIANA

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 – João Leopoldo

Itajá|RN – Brasil / CEP: 59513-000

    @lucianaitaja        /lucianamelo

À CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJÁ

PROJETO DE LEI Nº 003/2023

Em Itajá/RN, 01 de agosto de 2023.

Autora: Vereadora Marcia Luciana de Melo Medeiros

JUSTIFICATIVA

Em anexo, estamos encaminhando para a apreciação e aprovação desse Colendo

Poder Legislativo, o PROJETO DE LEI Nº 006/2023, de 01 de agosto de 2023, de

iniciativa da Vereadora Marcia Luciana de Melo Medeiros que reconhece como de

Organização da Sociedade Civil de Interesse Público a Associação Desportiva Arkteam.

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ARKTEAM, fundada em 29 de setembro de

2022, com sede e foro jurídico em Itajá/RN, é uma sociedade civil, de direito privado,

sem fins lucrativos e econômicos, apartidário, constituída da pela união e solidariedade

dos desportistas, praticantes e simpatizantes de jiu-jitsu e outras modalidades esportivas

amadoras. É constituído por prazo indeterminado. É uma associação democrática,

autônoma, não fazendo distinção de qualquer natureza entre seus associados, ressalvada

a capacidade para todos os atos da vida civil.

A finalidade da Entidade de se tornar uma entidade de Utilidade Pública para o

Município de Itajá — Estado do Rio Grande do Norte, visa tão-somente, firmar cada vez

mais contratos com entidades públicas ou privadas, a juízo da diretoria, visando à

obtenção de propostas e recursos para execução de novos projetos e programas sociais

definidos nas alíneas que deliberam o estatuto da entidade, etc.

É dentro deste pensamento que reivindicamos aos nobres pares deste Poder, total

apoio a esta proposta de Lei, na certeza que a entidade em questão saberá usufruir os

proveitos e benefícios concernentes à mesma. A Associação Desportista, muito necessita

se tornar de Utilidade Pública para assegurar seus direitos dentro do contexto de um

grande instituto e dela usufruírem todos os benefícios cabíveis na forma da lei, visando

mailto:contato@itaja.rn.leg.br

Câmara Municipal de Itajá
Gabinete da Vereadora Luciana

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 / bairro João Leopoldo – CEP: 59513-000 – Itajá / RN

Fone: 84 99997-7275 / contato@itaja.rn.leg.br – CNPJ: 01.614.872/0001-02

GABINETE DA VEREADORA LUCIANA

Avenida Guilherme Lopes Viegas, 500 – João Leopoldo

Itajá|RN – Brasil / CEP: 59513-000

    @lucianaitaja        /lucianamelo

assim, ampliar sua área de atuação em nossa municipalidade e região. Seguem em anexo,

os documentos necessários para o andamento legal do processo.

Diante do exposto, justifica-se a propositura do projeto de lei supracitado.

Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte.

Gabinete da Vereadora Luciana, em 01 de agosto de 2023.

____________________________________________

Marcia Luciana de Melo Medeiros

Gabinete da Vereadora / PP

mailto:contato@itaja.rn.leg.br